(cui⁹ memidi) anno 1545. & anno 1562.  
Terrorē de cœlo & signa magna no-  
stra ætate non vidimus, quantumcun-  
q; nostri mathematici quandoq; dū sol  
patitur ecclipsim, vel alijs visis signis,  
in magnam admirationem rapiantur,  
& inde prognosticentur mala, mentiē-  
tes nihilominus fermè semper, non ta-

**Contra**  
matema-  
ticos in-  
surgit.

men ab ijs prognosticationibus vt vo-  
cant, cauentes nec abstinentes quia dū  
mentiuntur publicè à regibus non fla-  
gellantur. Quod vtique genus vindi-  
ctæ regibus & principibus perquam  
necessarium existimamus sui officij ra-  
tione, vt vel ita tandem insanire gens  
ista, & syderibus diuinam gubernatio-  
nem tribuere, vel hominibus liberam  
rationem præpedire desinat. Multa ad  
uersus eos beatus August. beatus Tho-  
mas, & multi sacri doctores, & alij viri  
doctissimi grauissimis authoritatibus  
scripturæ, & subtilissimis rationib⁹ scri-  
pta reliquerunt. Desiderio inani səpè  
populi, & principum curiositate nimia  
futura prænoscere ambientium sit, vt  
iam à catholicorum finibus prodigiosa  
hæc gens non exterminetur. Monuit  
quondam propheta Ieremi⁹ Iudæos  
hac de re, ibique omnibus monitio scri-  
pta permanet. c. 10. Audite (inquit) ver-  
bū quod locutus est dominus super vos,  
domus Israel: h̄ec dicit dominus, Iux-  
ta vias gentium nolite discere, & à sig-  
niis cœli nolite metuere, quæ timent gé-  
tes, quia leges populorum vanæ sunt.  
Hæ autem creaturæ Dei creatæ sunt  
ob nostram utilitatem dicente domino

Deo Gen. i. Fiant luminaria in firma-  
mento cœli, & diuidant diem ac noctē, & sydera  
& sint in signa, & tempora, & dies, &  
annos, vt luceant in firmamento cœli,  
& illuminent terram. Et factum est ita.

Fecitque Deus duo luminaria magna,

luminare maius, vt præcesset diei, & lu-  
minare minus, vt præcesset nocti, & stel-

las. In signa ad annos significandos, &  
diuidendos menses, & dierum incremē-  
ta & diminutiones creata sunt, non ad  
prælia, mortes, & alia significanda, que  
Deus suæ sacræ reseruauit prouidetiæ.

Quod autem aiunt de aëris corruptio-  
ne, hoc melius coniecturari possunt ob  
ciborum inopiam, & pauperum mor-  
tem, ex quorum corruptione aëra etiā  
corrumpi contingit. Mihi pro comper-  
to est ijs hominibus associari dæmonē,  
qui coniecturaliter aliqua potest prædi-  
cere, & si non visibiliter, saltem inuisibi-  
liter eorum supersedēs intellectui. Ait  
enim beatus Augustinus frequenter in  
his prognosticandis se immiscere dæ-  
monis operationem. Hunc locū, que  
beatus Thomas adducit, cum medico  
regio ostenderem, qui hoc morbo satis  
laborabat, & non modicam ob las næ-  
nias autoritatem sibi parauerat, cessa-  
uit à iudicia matematica, & omnia  
Dei prouidentiæ, & libero hominum Astrolo-  
arbitrio remisit. Christianum porro ho-  
minem his nenijs, & fermè semper mēnatūr,  
dacidibus fidē adhibere prognosticis (ma-  
ximè cum satis compertum sit etiā in  
illis, quæ scientiæ astrologicæ subiacér,  
doctiores ex illis səpe errare, prout sunt

pluuiæ,

pluie, siccitatem, frumenti, velvini copia, seu inopia) non licet, nec ab eis quid futurum sit in rebus humanis postulare, nec talia audire. In illa namque parte magis arioli officium gerunt, quam mathematici. Vnde & Deo precepit Leuit. 19. Nec ab ariolis aliquid sciscitemini. Et cap. 20. Anima quae declinauerit ad magos & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui. Deutero. quoque 18. idem prohibetur. Saul etiam. i. Reg. 28. abstulit magos & ariolos de terra, & interfecit eos qui pythones habebant: & merito, dicente Isa. 41. Annuntiate quae ventura sunt in futurum, & sciemus quia dij estis vos. Opere pretium est viro Christiano abstinere ab ijs, quae soli Deo reseruata sunt, cuius modi sunt future divinationes horum mathematicorum, cum excedunt metas temporis humiditatis, vel siccitatis, & huiusmodi. Vereliquis autem dominus nouit futura, & cogitationes hominum: ipse mortificat, & vivificat, percutit, & manus eius sanabunt. Ceterum cum in hac re agatur contra primum preceptum decalogi, confessari peccant, si talibus non iniungant abstinere a prognosticandi arte, & qui eos audiunt, vel illis fidem prestat, si perseveruerant: agitur enim de honore Dei, cui est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 234. in euangelium beati Luce ex cap. vigesimo primo.

Iudeorum  
in Apostolos  
sua  
vitia &  
persecutio- **S**ed ante haec omnia iniicient vobis manus suas, & persequentur tradentes in synagogas, & custodias, trahentes ad reges & presides propter nomen meum. Continget autem vobis in testimonium. Nunc do minus ad quæsita de templi vastatione respondere incipiens premitte ante ille tribulationes, quæ finis mundi sunt nuntię, ea quæ ventura sunt discipulis ob euangelij sacri nuntiationem & predicationem: euersionem etiam templi predicens, **Sed ante haec omnia**, hoc est, antequam vastetur templum, antequam finem accipiat gens Iudeorum, predictantibus vobis iniicient Iudei manus suas in vos. Hoc unum malum fecit Iudea post dominiascensum & aduentum spiritus sancti omnibus. Ad omnia enim hec mirabilia cecidi, & spiritui sancto sua iniquitate resistentes iniecerunt manus in apostolos, & discipulos domini, uti sacra Act. apost. lectio continet, ubi repemus cœlos apostolos, & affectos contumelia, ibi lapidatum Stephanum, & omnes discessisse discipulos a Hierosolyma preter apostolos. In alijs autem prouincijs quanta ab infidelibus Iudeis sit passus beatus apostolus Paulus post suam conuersationem legimus. Nunc lapidabant, nunc virgis cedebant, nunc per insidias volebant occidere, & à Fœlice, & à Portio Festo presidibus Iudee occidendum postulauerunt, & inter manus discerpere voluerunt. Ecce ad reges & presides tracti, Iacobum enim occidit Herodes, & beatum Petrum conicit in vincula. In testimonium illis cotigit

veritas.

Vastatio Hierusalem.  
veritatis, quam nunc à domino audie-  
bant, & in testimonium eorū, quæ po-  
niam post has persecutio[n]es non mul-  
tis interpositis annis vastata est Hieru-  
salem, & templum euersum est, in quo  
non est relictus lapis super lapidem, &  
sic pœnas luit Iudæorum infidelitas,  
& dura ceruix. Semper enim (propt[er] di-  
xit illis Moyses Deutero. 31. antequam  
moreretur) duri & iniqui fuerunt. Ego  
enim (inquit ille) scio contentionem  
tuam, & ceruicem tuam durissimam.

Iudæisē.  
per duræ  
ceruicis  
erga Deū  
& contē-  
tiosi fue-  
re.

Adhuc viuente me & ingrediente vo-  
biscum semper contentiose egistis con-  
tra dominum, quanto magis cū mor-  
tuus fuero? Congregate ad me omnes  
maiores natu per tribus vestras, atq[ue] do-  
ctores, & loquar audentibus eis sermo-  
nes istos, & inuocabo contra eos cœlū,  
& terram. Noui enim quod post mor-  
tem meam inique agetis, & declinabi-  
tis citò de via, quam præcepi vobis. Et  
occurrit vobis mala in extremo tem-  
pore, quando feceritis malum in con-  
spectu domini, vt irriteris eum per ope-  
ra manuum vestrarum. Duræ ceruicis  
populo mala in extremo tempore ven-  
tura denuntiat, quando dominum irri-  
tauerunt per opera manuum suarū ala-  
piscendo, conspuendo, illudendo, tra-  
dendo deniq[ue]; Præsidi ad occidendum,  
& falsis testimonij accusando. In eius  
discipulos, vt extinguerent (si possent)  
nomen benedictissimum domini, ma-  
nis iniecerunt persequentes, flagellan-  
tes, occidentes. Hoc est quod illos Iere-

c. 11. dixisse refert, Venite mittamus li-  
gnum in panem eius, & eradamus eū  
de terra viuentium, & nomen eius nō  
memoretur amplius. Quanto enim  
magis nisi sunt nomen domini celare,  
tantò magis exaltatum est, ita ut in no-  
mine Iesu omne genu flectatur, cœle-  
stium, terrestrium & infernotū: & om-  
nis lingua confiteatur quoniam domi-  
nus Iesus Christus in gloria est Dei pa-  
tris. Mala in extremo tempore euene-  
runt illis, quoniam destructo téplo, &  
ad terram prostrata ciuitate Ierusalem,  
totaque Iudæa redacta sub potestate  
Romanorum (nostris tandem tempo-  
ribus sub potestate Turcarum) ipsi  
Iudæi dispersi sunt per vniuersum or-  
bem, tanquam alienigenæ ab omnib[us]  
reputati, in non gentem reddacti sunt.  
Hoc in testimoniu[m] illis contigit, quæ ad-  
modum & in testimonium Christi dis-  
cipuli passi sunt. Illi quidem in vitupe-  
rium & ignominiam maximam dati  
sunt inter omnes gentes: hiverò in glo-  
riam & magnum honorem martyrio  
coronati, alacres passi & mortui sunt.  
Iudæi pessimi etiam hodie luto & ala-  
pis, & sputis vituperati, tristes viuunt:  
longe autem, tristiores in morte reddū-  
tur, quoniā pœnis æternis ascripti sunt.  
At nos si tradamur in manus persecu-  
tionū propter admirabile nomen Chri-  
sti, gaudentes & læti patiamur aduersa,  
scientes quoniā leue & momentaneū  
tribulationis nostræ supremum gloriæ  
pondus operatur in nobis, contempla-  
tibus non ea quæ videntur, sed que non  
viden-

Teſt  
niā  
tyre  
hibu  
de C  
sto  
bus p  
lis.

Iudæi in  
non gen-  
tem reda-  
cti, & in  
eternum  
damna-

Diuin  
gratia i  
perat &  
in muta  
naturam

videntur. Siquidem quæ videntur, té-  
 poralia sunt; quæ autem non videntur,  
 æterna. In testimonium Iudeis & gen-  
 tibus passio beatorum martyrum fuit,  
 quoniam de Christodomo validum  
 testimonium reddidere exercitus mar-  
 tyrum, puerorum puellarumque mi-  
 rabilis illa constans, & diuinitum spretæ  
 diuinitæ, possessiones, imo ipsa etiæ vita  
 propter nomen Christi. Nisi enim ful-  
 ti fuissent diuina & supernaturali gra-  
 tia, talia gerente minimè potuissent, ne  
 dum variæ crudelissimaque tormenta  
 tollerare gaudentes, & maiori circum-  
 fulgeret lætitia dum torquentur & mo-  
 riuntur, quādum epulantur, & inco-  
 lumes viaeunt. Hęc sunt testimonia tua  
 ὁ bone Iesu, quoniam nisi Deus verus  
 es, talia tolerate & superate testes tui  
 non possent. Non enim naturale est ho-  
 mini diuitias spernere, nec possessiones  
 relinquere, nec tormenta diligere, nec  
 morte oppetere. Abhorret natura mor-  
 tem, abhorret torturam, abhorret aspe-  
 ra, diligit mollia. Superat autem, mu-  
 tanteque naturam gratia cœlestis, & te-  
 stimonium reddit diuinitatis Christi.  
 Gratia cœlestis transmutat naturam,  
 ut quæ natura diliguntur, gratia sper-  
 nantur: & quæ natura appetuntur, gra-  
 tia respuantur: & omni cum alacrita-  
 te ieiunia celebrentur, diuinitæ & hono-  
 res nihil sunt, paupertas & despectus  
 amplexentur, tormenta alaci animo  
 tolerentur, & omnium terribilium ter-  
 ribilissimam plusquam vita appe-  
 tatur, diligatur, optetur, & cum obla-

ta à carnifice fuerit, summo gaudio sus-  
 cipiatur. Hęc in hominibus mutatio  
 dexteræ excelsi est, testimoniumque  
 reddit diuinitatis Christi, cui cum pa-  
 tre & spiritu sancto est honor, gloria, &  
 imperium per omnia secula seculorū.  
 Amen.

¶ Tractatus. 235. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo primo.

P onite ergo in cordibus vestris non præ  
 meditari quemadmodum respondeatis,  
 ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui  
 non poterunt resistere, & contradicere ova-  
 nes aduersarii vestri. Recordamini, nec un-  
 quam vos prætereat hoc, quod vobis sug-  
 gero, ne præmeditemini quemadmodum  
 respondeatis. Vtique si studio & philo-  
 sophia hoc agendum esset negotium,  
 temporale, non æternum reputaretur,  
 sophisticis argumentis suffultum, non  
 ratione cœlesti. Verum quia ego vos  
 elegi indoctos, vt doctissimos quosque  
 rhetores & philosophos diuinitus su-  
 peretis, non opus est vobis præmedita-  
 tione, & studio sciétiæ terrenæ ad meā  
 introducendam fidem, & in cordibus  
 hominum ostendendam diuinitatem.  
 Si enim hoc sic agendū esset, profectò  
 dicere: homines nō eam suaderi natu-  
 ralibus rationib⁹ fidē, quod longè abest  
 à Deo. Sed ego dabo vobis in illa hora os, &  
 sapientiam, cui non poterunt resistere &  
 contradicere omnes aduersarii vestri. Non  
 dico vtique fore hos vel illos: insipi-  
 entes, siue sapientes, magnos reges,

cc vel

Testimo-  
 niū mar-  
 tyres ex-  
 hibuere  
 de Chri-  
 sto omni-  
 bus popu-  
 lis.

Diuina  
 gratia su-  
 perat &  
 immutat  
 naturam.

Christia-  
 na fides  
 cœlestib⁹  
 non natu-  
 ralib⁹ ra-  
 tionibus  
 nititur.

vel minimos populi, sed omnes dico ad uersarios vestros. Tanta utique est vis veritatis, & diuinitatis meæ potentia, ut omnem superet intellectum, omnem excedat subigat philosophiam, omnem excedat rhetorum loquendi facultatem. Iam pri- dem hoc in figura contigerat Moysi, cum Exo. 4. Deo se mittenti ad Pharaonem in imperitiæ se excusaret dicens, Obscurum domine, non sum eloquens ab heri, & nudiustertius: ex quo locutus es ad seruum tuum impeditioris, & tardioris linguae sum. Dominus vero ad eum, Quis fecit os hominis, aut quis fabricatus est mutum & surdum, videtem & cæcum? Nonne ego? Perge ergo, ego ero in ore tuo, docebo quoque te quid loquaris. Hoc etiam in prophe- tia contigit Ieremiæ c. 1. Cum enim illo dominus diceret, Priusquam te formarem in utero, noui te, & antequam exires de vulva sanctificavite, & prophetam in gentibus dedi te. Et dixi (inquit) A, a, a, domine Deus: ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit dominus ad me, Noli dicere, Quia puer

Deus seruos suos sum: quoniam ad omnia quæ mittam eloquente, ibis: & in uersa quæcunq; mandaue ro tibi loqueris. Sic profecto labia Isaiae mundata sunt ignito carbone de altari sumpto, quo labia eius tetigit Seraphi, & ad prophetandum mundatus est. Dñs igitur qui verus Deus est, discipulis suis eam, quam iam olim suis seruis contulit eloquentiam, nunc factus homo prosequitur: & non humanitus diuina vult tractari, sed humana humanitus tra-

tentur, sua vero diuinitus exerceantur. Propterea non opus erat premeditari eos, quibus ante reges & praesides seculi, & coram sapientibus verba de fide proponere præcipiebatur: sed diuinitus in illa hora dabatur eis os, & sapientia, cui non poterant resistere omnes eorum aduersarij. Testis fuit horum beatus prothomartyr Stephanus, de quo habetur Act. 7. Quem cum audissent Iudei, dissecabant cordibus suis, & stridebant dentibus in eum: (hoc quippe) quoniam non poterant resistere sapientiae, & spiritui, qui loquebatur in Stephano, prout dicitur c. 6. Cum autem sic dissecarent cordibus suis, iniecerunt manus in illum, & extra ciuitatem ducentes lapidibus occiderunt. Vincit veruntamen veritas (sicut scriptum est) vincit, & superat omnia. Cum enim Darius cœnam fecisset opulentam omnibus magistratibus Medorū & Persarū, & vernaculis suis (Esdr. 3. c. 3.) & quid esset fortius illi tres iuuenes, qui custodiebant regem dormientem, scripsissent, vt rex sententiam ferret, primus scripsit, Forte est vinum: alias scripsit, Fortior est rex: tertius scripsit, Fortiores sunt mulieres, super omnia autem vincit veritas. Vocati autem coram prætoribus, & magistratibus & purpuratis ratione unusquisq; sue sententia coram omnibus longo est prosecutus sermone. Ceterum veritatè fortiorē qui dixit, accepit palmā: non enim potest prosterni veritas, & si aliquād obfuscari, cōmoueri, non tñ deiici potest. Supernataque oleum

Veritas  
omnia la  
perat.

Diab  
menda

oleum super aquam, quod mergi non potest quantumcūq; prematur, & sub-  
tus subigatur. Ideo sacra fides nostra non potest submergi, quoniam innici-  
tur veritati summæ, qui est Deus: ipse enim veritas est, & veritatis pater, dicē  
te propheta, Omnia mandata tua veri-  
tas. & alibi, Veritas dñi manet in æter-  
nū. & iterum, Scuto circūdabit te veri-  
taseius. Et Ioā. 14. Ego sum(ait dñs) via  
veritas, & vita. Etc. 8. Veritas liberabit  
vos. Et beatus apostol⁹ Paulus ad Rō. 3.  
Est autem Deus verax, omnis autē ho-  
momendax. Veritatem igitur sece-  
munt tam erga Deum, quam erga pro-  
ximos: erga Deum veram semper reti-  
nentes fidem: erga proximos etiam ve-  
ritatem, quoniam sumus in unicem mem-  
bra, sicut scriptum est Eph. 4. Renoua-  
mini autem in spiritu mentis vestræ, &  
induite nouum hominē, qui secundūm  
Deum creatus est in iustitia, & sanctita-  
te veritatis. Propter quod deponentes  
mendacium loquimini veritatē vnu-  
quisq; cum proximo suo, quoniā su-  
mus in unicem membra. De diabolo di-  
citur non stetisse in veritate, hoc est in  
rectitudine fidei. Ioan. 8. Ille homicida  
erat ab initio, & in veritate non stetit,  
quia non est veritas in eo. Ex eius parte  
sunt heretici mendacium loquentes, &  
qui illos sequuntur, dicente apostolo. 2.  
Tim. 4. Testificor coram Deo, & Chri-  
sto Iesu, qui iudicatur⁹ est viuos & mor-  
tuos, & per aduentū ipsi⁹, & regnū ei⁹,  
prædica verbū, iusta opportune, impor-  
tunè, argue, obsecra, increpa in omni-

Summa  
veritas  
Deus.

Diabol⁹  
mendax.

patientia & doctrina. Erit enim temp⁹  
cum sanā doctrinā non sustinebit, sed  
ad sua desideria coaceruabūt sibi magi-  
stros prurientes aurib⁹: & à veritate qui  
dem auditū auertent, ad fabulas autē cō-  
uertetur. Omnis huiusmodi à veritate  
auditū retrahit, sicut c. 2. ait idē apostol⁹  
in eadē epistola, Sollicitè autē cura teip-  
sum probabilē exhibere Deo operariū  
in confusibilē, rectē tractantē verbū ve-  
ritatis: prophana autē, & vaniloquia de-  
uita, multūenim proficiūt ad impietatē  
& sermo eorū, vt cancer serpit, ex quib⁹  
est Hymenæus, & Philetus, qui à veri-  
tate exciderūt. A veritate siquidem ex-  
cidit quisquis rectā & verā fidem nō te-  
net, & qui talia docet. Vnde & ad Tim.  
epist. 1. c. vltimo idē apostol⁹ ait, O Ti-  
motheæ depositū custodi: de uitās pro-  
phanas vocū nouitates, & appositionis  
falsi nominis sciētiae, quāquidā promit-  
tētes à fide exciderūt. Necesse igitur est  
omni Christiano, qui verā fidem cupit  
tenere, à prophanis vocis nouitatib⁹ &  
vaniloquijſ cauere, ne excidat à recta  
fide, sicut fecere Hymenæus & Phile-  
& quicunque vult attendere ijs vanilo-  
quijſ & prophanis verbis: tenere autē,  
semperque inhærere ijs, quæ à sacro san-  
cta Romana ecclesia proponuntur, te-  
nentur, & obseruantur, gratia domi-  
ni nostri, Iesu Christi, cui cum patre  
& spiritu sancto est honor, gloria, &  
imperium per omnia secula seculorū.  
Amen.

Hæretici-  
mendaci

Christia-  
no cauen-  
dum a no-  
uitatibus  
& vani-  
loquijſ.

¶ Tractatus. 236. in euangelium beati  
Lucae ex cap. viii. primo.

cc ij Trade-

**T**rademini autem à parentibus, & fra  
tribus, & cognatis, & amicis, & mor-  
te afficiant ex vobis, & eritis odio omnibus  
hominibus propter nomen meum. & capil-  
lus de capite vestro non peribit. In patien-  
tia vestra possidebitis animas vestras. Mun-

Mundus  
tantumque  
sua sunt  
diligit.

dus ea quæ sua sunt, diligit, quoniam  
secundum beatum Ioannem epistol. i.  
capit. 5. mundus totus in maligno posi-  
tus est. Et dominus Ioan. 5. ait, Si mun-  
dus vos odit, scitote quia me priorem  
vobis odio habuit. Si de mundo fuisse-  
tis, mundus quod suum erat, dilige-  
ret: quia vero de mundo non estis, sed  
ego elegi vos de mundo, propterea odit  
vos mundus. Quatuor hominum ge-  
nera ponit dominus, à quibus traden-  
di erant, parentes, fratres, cognatos, &  
amicos. Magnæ vtique necessitudinis  
vincula: sed odium, & vniuersiusque  
malitia in eam dementiam deuenire  
fecerunt parentes (Iudeos. f. nam dis-  
cipuli ex Iudea nati fuerunt) ut paren-  
tes, quorum natura est filijs thesauri-  
zare, illos ad dignitates & honores ex-  
tollere, quasi expoliata natura trade-  
rent filios suos discipulos domini. Tam

Odium  
quantum  
possit.

longe abest caro à spiritu, in tantum  
progreeditur malum odium concep-  
tum. Fratres etiam ipsos persecuti sunt  
& cæteros sanguine & amicitia con-  
iunctos. Omne naturæ vinculum ru-  
pit ferox odium. In tantum autem gra-  
fabitur traditio, quod multi ex vobis  
morte afficiantur. Nec quidem qua-  
licunque morte, sed crudeli: quando  
quidem aliqui igni tradentur, alij pe-

lago demergentur, alij viui decoria-  
buntur, alij abscisis manibus, pedibus-  
quæ amputatis crudelissimè crucia-  
buntur. Et eritis odio omnibus homi-  
nibus propter nomen meum, Iudeis  
quidem scandalum, gentibus autem  
stultitiam. Iudei indignabantur quod  
sibi mors Christi imputaretur, & quæ  
crucifixerant, negabant Deum. Gen-  
tes stultitiam reputabant crucifixum  
esse Deum, omniaque sua simulacra  
dæmonia esse. Omnes dij gentium dæ-  
monia, dominus autem cœlos fecit.  
Quoniam & Iudei (inquit beatus apo-  
stolus Paulus. i. Corinth. i.) signa pe-  
tunt, & Græci sapientiam querunt:  
nos autem prædicamus Christum cru-  
cifixum, Iudei quidem scandalum,  
gentibus autem stultitiam: ipsis autem  
vocatis Iudei atque Græcis Christū  
Dei virtutem, & Dei sapientiam. Post-  
quam enim conuersi sunt eorū aliqui,  
reputant Christum Dei virtutē Iudei,  
& Dei sapientiam gentes. Nihilomin⁹  
tamen priusquam credant, & quicquid illis  
non credūt, morte afficiant ex vobis, &  
eritis odio omnibus hominibus, Iudei  
& gentibus propter nomen meū. Quo-  
niam Iudei quidem vos persequentur  
quasi contra legē agentes, gentes vero  
quoniam eorū simulacra dæmonia dicē-  
tes, è tēplis auferre conabimini. Ceterū  
hæc vobis sit ingens consolatio, quo-  
niam capillus de capite vestro non pe-  
ribit. Scriptum quippe est psalmo. 33.  
Multæ tribulationes iustorum: & de  
omnibus ijs liberabit eos dominus.

Iudei  
Christū  
Deum ei  
se nega-  
runt.

Deus cu-  
sto dit &  
liberat iu-  
dos.

Custo-

Custodit dominus omnia ossa eorum: Resurrec<sup>o</sup> <sup>à</sup> mortuis.  
vnum ex ijs non conteretur. Si domin⁹ ossa conseruat, & capillos etiam capitis numeratos habet: non peribit certè anima (hoc præcipuum est) non peribit corpus, sed reponetur, resuscitandū, quando nec etiam capillus capitis peribit. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Quare autem dixerit dominus animas in patientia possidendas potius quam in aliqua alia virtute, ait beatus Thomas quoniam possidere importat quietum dominum, quod patientia nobis præstat, quia remouet, & radicibus euellit omnes passiones aduersantes, quibus anima inquietatur. Ad tolerandum tamen quocunq; malum quatuor sunt necessaria. 1. Patientia, cuius officium est tollere tristitia. 2. Mansuetudo, cuius est irā moderari. 3. Charitas, quae tollit odium. 4. Iustitia, quae tollit iniustum nocumentum & vindictam. Itaque patientia principium est tolerandi aduersa, quoniam remouet à corde tristitiam: propterea qui habet illam, dicitur animam possidere suam, ne ipsa anima à dæmone per peccatum possideatur. Videant & considerent qui proximis nocere cupiunt, ne vindictam sumant, quatis oporteat illos esse præditos virtutibus. Patientia videlicet, ne tristentur propter nocumentum sibi illatum: mansuetudine, ne irascantur: charitate, ne odium cōcipiant: iustitia, ne iniustum inferant nocenti nocumentum. Possideamus igitur & nos in patientia animas no-

stras, & nihil nobis triste accidere reputemus præter peccata. Propter hæc doleamus, propter hæc tristemur: etenim nihil aliud plangi debet præter peccata. Cætera omnia incerta sunt ad salutem, nemo enim scit an diuitiae sibi sint salutares, utrum honoris proficiant ad vitam æternam, & quemadmodū eleuant homines in terra, sic illos ad superna & cœlestia elevent regna: salus an conducat ad animæ salutem. Hæc omnia incerta sunt, possunt enim prodere ad salutem, possunt etiam noce. Peccatum vero certum est notabile damnum animæ peccatoris inferre: si quidem aufert à peccante gratiam, aufert & vitam æternam. Ob incerti- tudinem aliarum rerum an profint, vel noceant, Ieremias. 9. ait, Hæc di- cit dominus, Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur diues in diuitijs suis: sed in hoc glorie- tur qui gloriatur, scire, & nosse me, quia ego sum dominus, qui facio misericordiam & iudicium, & iustitiam in terra. Hæc enim placent mihi, ait dominus. Cum tria hæc audimus, ad illa facienda præparemus, quoniam domi- nus diligit misericordiam, & iudi- cium: & misericordia domini plena est terra. Cum enim serui simus, illa di- ligere debemus, quæ nominus domi- num Deum nostrum diligere: & illa facere, quæ domino placere conspicimus. Hæc cum fecerimus, fiducia, habe- bimus apud Deū, & dicere poterimus

Ob pecca-  
ta solum  
nos con-  
tritari  
oportet.

Quæ di-  
ligere &  
facere de  
beamus,

domino, Quæ diligis domine, dilexi- donec impleantur tempora nationum. Pri-  
mus: quæ facienda sanxisti, fecimus: di- man quam videritis obfitionem, scitote quo-  
ligis misericordiam, iudicium, & iusti- niam ipsa est desolatio eius. Iam non crit  
tiæ, hæc fecimus. Feci (ait domino Da- amplius quemadmodū tempore Eze-  
uid) iudicium, & iustitiam: non tradas chiæ regis cum obfessa a Senacherib le-  
me calumniantibus me. Suscipe ser- uata est eius obfessio, centum octogin-  
uum tuum in bonum: non calumniét ta quinq; millibus ab angelo nocte una  
me superbi. Illi (inquam) superbi, qui ex castris inimicorū occisis. Nec quē-  
totis viribus conantur nos à regno cœ- admodum tempore Sedechiæ obfessa  
desti retrahere, & secum nituntur de- & capta a rege Babylonis, & iterum  
mergere in infernum. Patienter igitur post septuaginta annos reædificata est.  
omnia aduersa in corde recipiamus, ne Sed desolatio hæc perdurabit usque in  
nobis tristitiam inferant: mansuetè a- finem seculi. Cauent qui in peccatis  
gamus, ne nos ira commoueat: chari- perseverant ne forte post unam & alte-  
tate diligamus nobis nocentes, ne odio ram correptionem, quam à domino ac  
illos prosequamur. Demum nullum il- ceperunt, iterum peccata peccatis ad-  
lis nocumentum inferamus, quatenus dant, & morti tradantur, ut in temporali tantummodo. Et quod de Ierusa-  
iustitiam obferuemus, & misericordiā lem factum cernimus, ne in nobis fiat  
à domino reportemus gratia eius, qui formidemus. Dicitur enim uero Eccle-  
cum patre, & spiritu sancto viuit, & re- siastici. 5. De propitiato peccato noli es-  
gnat Deus per omnia seculorū. Amen.

**¶ Tractatus. 237. in euangelium beati  
Lucae ex cap. vigesimo primo.**

**C**um autem videritis circundari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquauit desolatio eius. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes: & qui in medio eius, discedant: & qui in regionibus, non intrent in eam, quia dies ultionis ijsunt, ut impletatur omnia quæ scripta sunt. Vix autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus: erit enim pressura magna super terram, & ira populo huic, & cadent in ore gladij, & capimi ducentur in omnes gentes, & Ierusalem calcabitur a gentibus,

donec impletantur tempora nationum. Pri- man quam videritis obfitionem, scitote quo- niam ipsa est desolatio eius. Iam non crit amplius quemadmodū tempore Eze- chiæ regis cum obfessa a Senacherib le- uata est eius obfessio, centum octogin- ta quinq; millibus ab angelo nocte una ex castris inimicorū occisis. Nec quē- admodum tempore Sedechiæ obfessa & capta a rege Babylonis, & iterum post septuaginta annos reædificata est. Sed desolatio hæc perdurabit usque in finem seculi. Cauent qui in peccatis perseuerant ne forte post unam & alteram correptionem, quam à domino ac ceperunt, iterum peccata peccatis ad- dant, & morti tradantur, ut in temporali tantummodo. Et quod de Ierusa- lem factum cernimus, ne in nobis fiat formidemus. Dicitur enim uero Eccle- siastici. 5. De propitiato peccato noli es- se sine metu, nec adijcas peccatum su- per peccatum: & ne dicas, Miseratio domini magna est, multitudinis pecca- torum meorum miserebitur. Miseri- cordia enim & ira ab illo citò proxi- mant, & in peccatores respicit ira illius. Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes: & qui in me- dio eius, discedant: & qui in regionibus non intrent in eam, quia dies ultionis ijsunt. Cautos reddit dñs & discipu- los suos, & Iudeos, ut fugiat ab habita- tione ciuitatis, quam primū rescuerint hostes

Desola-  
tio Ieru-  
salem &  
Iudea or-  
bisque in  
tempore

Non pec-  
candum  
super mi-  
sericor-  
diā Dei.

Non pro-  
crastinan-  
da poenitentia.

Ausfugié hostes aduentare. Quoniam dies vltionis iij sunt, & fugiendum est, ne quis nisi quis sine culpa est vltioni huic inuoluntur cum nefandis Iudeis. Sic angelus Gen. 19. Loth stimulabat, ut exiret e So domis. Salua (inquit) animam tuam, noli respicere post tergum nec stes in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne & tu simul pereas. Proculdu bio nisi ausfugisset, inuolueretur cum peccatoribus incendio. Ideo dñs suos monet ut ausfugiāt, & qui extra civitatem inuentifuerint, ne in illam ingrediantur, quoniam dies vltionis est. Beatus apostolus Paulus Hebreos monet. c. 10. Summo pere cae ut caueant à peccatis, ne in vltionem uendum ne in Dei Dei veniant, dicens: Irritam quis facies vltionem legē Moysi, sine villa miseratione duobus, vel tribus testibus moritur. quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filium Dei conculauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatur est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit. Scimus enim qui dixit, Mihi vindictam, & ego retribuam. Et iterum, Quia iudicabit dominus populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Caueant de quibus dicebamus, qui in peccatis perseverant, & iam bis à domino flagellati non emendantur, quoniam horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Ut impleantur omnia quæ scripta sunt. De quibus primus Moyses Deutero 32. ait, Deum, qui te genuit, dereliquisti: & oblitus es domini creatoris tui. Vidi dominus, & ad iracun-

diam concitatus est: quia prouocauerunt eum filii sui, & filiae. Et ait, Abscondam faciem meam ab eis, & considerabo nouissima eorum: Generatio enim peruersa est, & infideles filii. Ipsime prouocauerunt in eo qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis: Et ego prouocabo eos in eo qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima, Deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburit. Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Balam etiam Nu. 24. aduentum domini annuntians, Iudeorumque destructionem, Heu (inquit) quis victurus est quando ista faciet Deus? Venient in trieribus de Italia, superabunt Assyrios vastabunt Hebreos. Et Daniel. 9. post quam aduentum domini prophetauit, ait, Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus qui cum negaturus est. Et ciuitatem, & sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificium, & erit in templo abominatio desolationis: & usque ad consummationem & finem perseverabit desolatio. Innumerā alia reperiuntur in prophetis testimonia huius gentis Iudeorum punitionis, quæ à beato apostolo Paulo

ad Ro. 11. explicantur. Pregnatibus & nutrientibus vae, quoniam pressura erit magna, & fugere non poterunt. Multaque patientur aborsum, & aliae famis impatientia filios quos paulo ante in lucem ediderunt, nefanda immanitate vorabit, prout scribit Iosephus, de bello Iudaico, accidisse. Cadent in ore gladii, ipsi experti sunt. Et captiui ducentur in omnes gentes. Hoc ipsi adhuc experuntur per totum orbem dispersi, & sub iugo tyranni Turcarum, & in Aphrica sub Mahometanorum usq; in hodiernum diem degunt. Et nos eos scimus, & experimur sub infidelium ditione, & tyrantide degere. Et Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum. Quod cui dixerit David ps. 58. propheta ut dicens, Conuertentur ad vesperam, & famem patetur ut canes, & circuibunt civitatem. Ipsi dispergerunt ad inaudiendam: si vero non fuerint saturati, & murmurabunt. Isaia reliquias saluas dicit futuras ex Iu-

Deus non acceptat deis. De quo beatus apostolus Paulus personam loquitur per totum cap. 11. ad Ro. Non est acceptor personarum Deus. Iudei sprevierunt Dei consilium, & occiderunt sibi missum dominum nostrum Iesum Christum. Gentes crediderunt, populus non cognitus credidit. Iudei filii, facti sunt alienigenientes domino, inueteratis sunt, & claudicauerunt a semitis suis. Claudiavit Jacob eum in latus est eum cum angelō (Gen. 32.) quoniam emarcuit neuis fœmoris eius. Claudiacauerunt Iudei crucifigi facie-

tes dominum, & emarcuit virtus eorum, & euangeluerunt sacrificia eorum, & euer sum est templum eorum, & perire regnum eorum, & decidit sacerdotium eorum, & facti sunt in derisum omni populo vniuersæ terræ. Ipsi obligati sunt & cederunt, nos autem surreximus, & eritis sumus gratia domini nostri Iesu Christi cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**raelatus. 238. in euangelium beati Lucæ ex cap. vigesimo primo.

**E**terunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terra pressura gentium praecōfusione, sonitus maris & fluctuum, arescen tibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi: nam virtutes cœlorum mouebuntur. Postquam im pleta fuerint tempora nationum, quæ dominus prædictix, & Iudei ad vesperam conuersi, erunt signa in sole, & luna, & stellis. Veniet vtiq; generale iudicium; sed quanto post id temporis ve niet, an post mille annos, vel decem, vnum, aut ceterum millia, nemo scit, solus hoc Deus nouit. Præcedent autem iudicium ipsum ea, quæ hic enumerantur, signa in sole, luna, & stellis. A summo cœlo egressio Christi, & occursus eius usque ad summum eius. A cœlo igitur incipient signa iudicij fieri, unde egressus est saluator, ut illum cognoscamus omnes dominum esse & creatorē cœli, & terræ, maris, & omnium quæ in ipsis sunt. In eius passiones sol & luna signa

Signa sy-  
derū cœ-  
lestiū in  
paſſione  
& aduen-  
tu dñi.  
signa magna dederunt: luna enimue-  
ro contra sui motus cursum in plenilu-  
mo retrocessit, & solē obscurauit à sex-  
ta hora vsque in horam nonā. Per tres  
nempe horas continuas stetit ante solē.  
De qua obscuratione meminit beatus  
Dionysius Areopagita ad Apollopha-  
nem epistola. II. Cum enim essent phi-  
losophi ambo considerauerunt præfa-  
tam solis obscurationem cum essent in  
Heliopoli Ægypti ciuitate. In stellis  
erit etiam obscuratio dicēte beato Ioá.  
Apoc. c. 6. Et sol factus est niger tanquā  
soccus cilicinus, & luna facta est tota si-  
cūt sanguis ( Hoc quoque prophetauit  
Ioel, c. 2. Sol conuertetur in tenebras, &  
luna in sanguinem antequam veniat  
dies dominī magna, & horribilis) sequi-  
tur beatus Ioannes. Et stellæ de cœlo  
cecidérunt super terrā, sicut ficus emit-  
tit grossos suos, cum à vento magno  
mouetur. Veruntamen cum quaelibet  
stella, quæ est in firmamento maior sit

Stellæ  
quomo-  
do cadēt. tota terra, accipiendum est hoc quod  
dicitur de casu stellarum in terram, de  
quibusdam cometis figuram habenti-  
bus stellarum, qui cadent in terram. Ex  
commotione enim uero cœli, & elemé-  
ti ignis, quod est superius prope primū  
cœlum, supra priuam aëris regionem  
hæ stellæ apparebunt, & decident in ter-  
ram. A sole igitur, quæst omnium ge-  
nerabilium & corruptibilium naturale  
principium, & qui adiuuat omnē pro-  
ductionem, quæ fit in terra atq; etiam  
conseruationē, ad cuius approximatio-  
nem omnia arbusta reuiuiscunt, & ad

cuius elongationem omnia penè mo-  
riuntur, solijsq; & pulchritudine ex po-  
liantur, signa futura incipient. Et inter-  
rispressura gentium præconfusione soni-  
tus maris & fluctuum. Eleuabitur mare,  
& intumescent fluctus eius multò am-  
plius consueto, & rugitus emittent flu-  
ctus nunquam auditos. Ad hæc arescēt  
homines circunspicientes in solita sig-  
na, & lumine cœli carentes: intelligent  
quippe iudicium domini appropinqua-  
re, finemq; accipere seculum, tot, tan-  
tag; horribilia, & insueta videntes. Fiet  
hæc obſtupenda opera ministerio ange-  
lorum illorum, qui inter cæteros virtu-  
tes appellantur, quorum officiū est mi-  
racula edere. Talis erit finis huius mali-  
gni mundi, talis obſtupenda peccatorū  
euersio. Ignis (etiam ait propheta) ante Igne pu-  
niētur it i  
qui, igne  
consumē  
tur mun-  
dus.  
ipsum præcedet, & inflamabit in circui-  
tu inimicos eius. ps. 96. Miserabilis exi-  
tus, cuius fuit læta creatio. Sed quoniam  
malè utimur creaturis, etiam per ipsas  
creaturas ferimur dicēte scriptura Sap.  
5. Acuet autem diram iram in lanceā,  
& pugnabit cum illo orbis terrarū con-  
tra insensatos. Deutero. quoque. 32. Ig-  
nis succensus est in furore meo, & arde-  
bit usq; ad inferni nouissima. De hac  
horrenda die beatus apostolus Petrus  
epist. 2. c. 3. ait, Cœli autē qui nunc sunt,  
& terra eodem verbo repositi sunt igni  
reservati in diem iudicij perditionis im-  
piorum hominum. Vnum verò hoc  
non lateat vos charissimi, qui avn° dies  
apud dominū sicut mille anni, & mil-  
le anni sicut dies vñus. Non tardat dñs  
promis-

promissionem suam sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti. Adueniet autem dies domini sicut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore soluentur. Terra autem, & omnia quæ in ipsa sunt opera exurentur. Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales oportebit vos esse, in sanctis cōuersationibus & pietatibus expectantes, & properantes in aduentum diei domini, per quem cœli ardentes soluentur, & elementa ignis ardore tabescunt? Nouos verò cœlos, & nouam terram, & promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. Propter quod charissimi hæc expectantes satagitate immaculati & inuiolati & inueniri in pace: & domini nostri Iesu Christi longanimitatem

**Obiectio** salutem arbitramini. Verum ne quis dicat, Hæc visuræ non sum, mortuus ero

quando ista stupenda fient. recordetur unusquisque nostrus sui etiam iudicij: in quo intellectus obscuratur, qui tanquam sol illuminat animam, nam propter ægreditur dolores, & soluendi corporis anxietatem (cum anima persensus percipiat, quæ sentit) proculdubio intellectus non potest perturbato corpore ita perspicue quæ sibi necessaria sunt, quemadmodum corpore valente percipere. Ecce signa in sole. Et luna, videlicet voluntas etiam premitur, nec valet tanta celeritate & amore diuina amplecti, maximè quæ terreno semper amore occupata de rebus coelestibus & diuinis mi-

nime curauit. Memoria etiam tunc recordatione diuinarum, domus, familiæ, liberorum, & amicorum occupatur, quippe quæ ijs est speciebus repleta. Stellæ etiam decidunt quum sensus vi morbi, & appropinquatis mortis tabescunt, eorumque operationes obfuscantur. Mare & flustus intumescunt cum cernit homo grauissima se commissile peccata, & in memoriam unum peccatum post aliud reuocatur. In hac perturbatione homine constituto nihil aliud restat, nisi arescere prætimore mortis, & expectatione sententiae, quam latus est iustus iudex Christus. Si hæc animaduerterimus sæpe à peccatis perpetuatis pedem retrahemus, & relictis seculi pravis consuetudinibus secundum dominii nostri Iesu Christi euangelium sobrie & piè uiuemus, expectantes horis singulis eius ad nos iudicandos aduentum: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Mortis  
medita-  
tio pecca-  
torum eu-  
tatio est.

Dies mor-  
tis vni-  
cui q: in spe-  
cie dies  
iudicij.

¶ Tractatus. 239. in euangelium beatissimi  
Lucæ ex cap. vigesimo primo.

**E**t tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. His autem fieri incipientibus respicite, & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Ecce secundus Messiae aduentus, de quo Dan. c. 2. multa dicuntur: de aduentu etiā Antichristi, & multorum hereticorum. Inter quæ de domino Iesu Christo ad iudicium veniente cum maiestate magna,

Secondus  
Messiae  
aduentus

ac potestate ait, Aspiciebam ergo in visione noctis, & ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, & usque ad antiquum dierū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum: & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & linguae ipsi seruient. Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Ioannis. 5. dicit dominus, Nec enim pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem. Et paulò inferius, Si cut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Tres colligimus causas quare omne iudicium datum sit filio. Illa prima sit quam beatus assignat Augustinus super Ioannem eadem, quæ referimus, verba exponēs, ut scilicet posit iudex ab omnibus certi. Neque enim iniqui diuinitatem videre poterunt, alioquin beati essent, vel

Omnis iudicium datum est filio.

Eius rei causæ tres.

Iniqui diuinitatē nec in morte qui de vide- re poterunt:

in raptude eius visione gauderēt, quod eorum repugnat damnationi perpetuæ. O omni luctu plangendam turbam, cui nec ad horam sui cōditoris cōceditur beata visio. O genus miserum humanum, quod tales genuit sui autho ris rebelles inimicos, quibus perpetuò ipse aufert sui vultus accessum. O obscurissimam peccatorum cæcitatem, qui pro rebus caducis, proq; delicijs momenteis diuinam amittunt gloriam. Se-

z. cundam reddit rationem Nicolaus in

glossa eiusdem loci dicens, Iudicia sapientibus committuntur: cum autem filius sit sapientia patris, illi iudicium viuorū & mortuorum cōmittitur. Terram addimus rationem, quoniam per verbum omnia facta sunt, omnia etiam instaurata. Illi ergo qui redemptionē operatus est merito iudicium committitur, ut diuidat eos qui redemptionē amplexati sunt, ab ijs qui illam respuerunt vel omnino non credentes, vel nō secundūm illam viventes. Iustissimo ergo Dei iudicio constitutum est redēptorem iudicem esse, qui operatus est salutem in medio terræ. Pastori nempe datum est oves ab hœdis separare: ille autem, qui pastor est ovium, & qui pro ovibus suis animam suam posuit, merito iudex constituitur, ut separe bonos à malis, iustos à peccatoribus, gloriosos à damnatis, & vnicuique tribuat secundūm opera sua, ut ait ipse met Matt. 16. Filius enim hominis vēturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundūm opera eius. Insunt enim & Christo domino illatria quæ in vero iudice requiruntur, ea D. Th. 3. part. refert dū de iudicaria Christi domini potestate disserit. Potestas enim uero coercendi requiritur in iudice: aliás non poterit iudicium proferre, nec veram & rectam administrare iustitiam, qui virtutē ad coercendum non habet. Vnde scriptū est Ecclesiastici 7. Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniqüitates. Præsidentibus nempe, quibus poter-

Iudici in  
tegritas  
necessa-  
ria.

potestas iudicandi incumbit, hæc scri-  
pturæ sententia valde necessaria est. Sic  
quippe oportet integrum esse iudicem,  
ut à nemine flecti, vel à recto virtutis  
tramite deuiare, etiam si à patre, siue à  
matre, vel quocunq; amico exoretur.  
Dominus enim cum in templo triduū  
remansit, cum à Deipara matre audis-  
set sup.c.2. Fili quid fecisti nobis sic? re-  
spondit, Et quid est quod me quæreba-  
tis? Nesciebatis quia in ijs, quæ patris  
mei sunt, oportet me esse? Et cuidam  
sibi referenti, Ecce mater tua adest, &  
vult loqui ad te, Quæ est (inquit) ma-  
ter mea, & quis sunt fratres mei? Qui-  
cunq; enim fecerit voluntatem patris  
mei qui in cœlis est, hic meus frater, &  
soror, & mater est. Requiritur secundò  
rectum.

in iudice zelus rectus, ut secundum Au-  
gustinum fiat iustitia cum dilectione  
hominum & odio vitiorum. Nemo  
siquidem talem vñquam dilectionem  
habuit, qualé Christus dominus in ge-  
nus humanum, qui animam suam po-  
fuit pro ouibus suis, & pro grege suo  
mori dignatus est. Discant etiam qui  
populis præsunt, vitia odiſſe, dominus  
autem diligere. Sciantque populi non  
personarum odio reos puniri, sed odio  
peccatorum castigari. Castigasti me do-  
mine, & etuditus sum sicut iuuenulus  
indomitus. Iere.31. Et beatus apostolus  
Paul⁹ ad Heb.12. Quis enim filius, quē

Correp-  
tio malo-  
rum ma-  
gnam re-  
quiritpru-  
dentiā. flagella magnam discretionem requi-

runt, ne dum volumus vitia tollere, in  
corde peccantium duritiem generem⁹,  
requiritur in iudice magna discretio, &  
profunda prudentia. Dominus porrò  
est omni sapientia, & prudentia prædi-  
tus, ipse quippe est sapientia patris: ideo  
illi committitur omne iudicium, quo-  
niam flecti in diuersam partē nequit,  
cum omnipotens sit. In dilectione ho-  
minum nemo illi hominum, vel ange-  
lorum, neq; etiam eius benedictissima  
mater potest adæquari: sapientia enim  
omnes antecellit: merito igitur pater  
omne iudicium dedit filio. Et tunc vide-  
bunt filium hominis venientem in nube cū  
potestate magna, & maiestate. His autem  
fieri incipientibus respicite, & leuate capi-  
ta vestra, quoniam appropinquat redemp-  
tio vestra. His videlicet signis in luna &  
stellis fieri incipientibus, respicite, oculos, & leuate, & capita erigite, quoniam  
appropinquat redemptio vestra. Quan-  
tum veruntamen appropinquet non  
dixit, quia de die illo & hora nemo scit,  
nisi sol⁹ pater. Ex hoc loco, & illo Apoc.  
6. Et cum aperuisset sigillum quintū, Error nō  
nullorū,  
sæclos ca-  
rere divi-  
na visio-  
ne, vsque  
in extre-  
mi iudi-  
cij diem.  
vidi subtus altare animas intersectorū  
propter verbum Dei, & propter testi-  
monium, quod habebant: & clamabat  
voce magna dicentes, Vsq; quo domi-  
ne (sanctus & verus) non iudicas, & nō  
vindicas sanguinem nostrum deijs, qui  
habitant in terra? Ex hoc (inquam) lo-  
co voluerunt quidam non recte, sed in  
errorem maximum deducti asselerere,  
visione diuina carere sanctos, quousq;  
leuent capita sua in die iudicij, & sciant  
redem-

Cor  
glor  
resu  
atio

Stola  
ba 1. b  
titudo  
vel gl  
na dñi

redemptionem suam appropinquare. Quod quidem crassō acceperunt intel lectu, quoniam dominus de iudicio loquitur yniuersali, in quo omnes resur gemus secundum apostolum. Omnes, qui in monumētis sunt (ait dominus) audient vocem filij Dei: & procedent quibona fecerunt in resurrectionē vite, qui vero inala egerunt, in resurrectionē iudicij. Cum igitur de vltimo iudicio hæc sint scripta, & de vltima corporum resurrectione, proculdubio ad corporis gloriam hoc referendum est,  
*Respicite, & lenate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra:* corporū s. resurrectio & glorificatio. Et si enim sanctos nō affligit (nec in minimo) corporum resurrectionis dilatio, quoniam qui Deum videt, & beatus est in ipso, nihil illi potest esse molestū: tamen gau debunt sancti non modica accidentalī gloria, cum corpus, quod instrumentū fuit bonorum gestorum, mercedē suā accipere, & illud gloria resurrectionis ditari, & claritate magna circūdari viderint. Hoc profectò ipsem̄ beatus Ioannes in præfato Apoca. 6. c. manifestissimè insinuavit. Cum enim illi quæ sissent, Usque quo domine non iudicas? Et datae sunt (inquit) illis singulæ stolæ albæ, & dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleatur numerus conseruorū suorum. Singulæ stolæ albæ, siue singulis sua data stola alba beatitudo est, & di uinitatis Dei clara visio, secunda autē stola resurrectio est corporū. Isaias enim

63. loquens de ascensione domini ait, Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis sue. Gloriam domini stolam dixerūt angeli. Et quos Apoc. 7. vidit beatus Ioannes, Amicti (inquit) stolis albis, & palme in manibus eorum. Notum est in sacra scriptura stolam glorię indui sanctos, hoc est diuina visione. Itaque acceperūt ij, qui corporum resurrectionem & malorū vindictam flagitauerunt (ne in peius peccantes maiorem incurrerent damnationem) stolam glorię, animarum vi delicit beatitudinem. Et responsum ac ceperunt oportere expectare malorum à persecutione sanctorum desitionem, & corporum beatorum resurrectionē, donec impleatur numerus electorum. Sed iam adhuc catholicam sententiam & orthodoxam fulciamus. Omnis porro scriptura clamat sanctorum animas cum Christo regnare in gloria, ut satis dixit beatus Ioannes in locis proximè citatis. Pro cuius sententię perspicaciōri intelligentia sciendum est verba sacre scripture sic accipienda esse, vt scripta sunt, quando tantummodo litera que ritur, nec adhibentur parabolæ, similitudines, & alia signa, prout in prophetis & sacro euangelio repetitur: vt sunt similitudo vineę domus Israel, similitudo seminantis verbum quod predicatorū, & huiusmodi multę alię. Ceterum cum de sola litera agitur, quod sonant verba id intelligendum est cum litera, licet aliquando sensu habeat allegoricos, anagogicos, & morales. Cū ps. 67.

Quando  
verba sa-  
cræ scrip-  
turæ acci-  
piendat  
scripta  
sunt,

Corporis  
gloria in  
resurrec-  
tione.

Stola al-  
ba 1. bea-  
titudo,  
vel glo-  
ria dñi.

**D**e ascensione domini ageret propheta, **s**tone dñi **e**xpositio ait, Ascendisti in altum, cepisti captiuitate, accepisti dona in hominib<sup>o</sup>. Quod autem de ascensione domini, & de captiuitate hominum beatorum, qui defuncti fuerant ab Abel iusto usque ad Simeonem & Ioannem baptistam, verba hæc intelligentur beatus apostolus Paulus ad Eph. 4. explanat eandem referens scripturam. Propter quod dicit, Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. **V**niuersaliter nostrum data est gratia (iustus ibi apostolus) secundum mensuram donationis Christi. Igitur quemadmodum pars illa, Dedit dona hominibus, de viventibus in hoc seculo accipitur: sic captiuitas illa de sanctis patribus defunctis secundum animam accipienda est, qui captiui tenebatur in limbo, quos dominus secum duxit in cœlum, cum ipse ascendit ad dexteram patris fessurus. Mich. c. 2. cum de aduentu domini, & eius ascensione prophetaret, ait, Ascendet pandens iterare eos. Ante quos autem, nisi ante sanctorum animas. Et ps. 85. David, Beati qui habitat in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. Igitur ibi sunt, & ibi laudant beati. Et dominus Matt. 25. Euge fructum serue bone & fidelis, intra in gaudium regnum cœlorum. Non dicit erit, sed est de praesenti: continuo intrabit sanctus cui de-

cesserit. Et ibi, Merces vestra copiosa est in cœlis. Non dixit erit, sed est. Ioan. 10 de bonis omnibus, Et ego vitam æternam do eis. Non dixit quod videbatur dicendum, Ego vitam æternam dabo eis, sed Ego vitam æternam do eis, ad denotandum præsentissimam esse Dei visionem & felicitatem ijs qui sancti sunt. Et Io. 17. Ut ubi ego sum, & illi sint mecum. Dominus in gloria semper fuit secundum animam videns Deum, sicut ipse dixit Ioan. 3. Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo filius hominis, qui est in cœlo. ibi vult esse suos. nec dixit erit, sed sunt mecum. Séper enim ad præsens verba refert, ut notum faciat, ut primum è corpore migrarint, sanctorum animas videre, & frui diuina essentia. Cum autem dominus penderet in cruce, latroni ait, Hodie mecum eris in paradyso. Si latroni, quem peccatorum pœnituit, & dominum credidit redemptorem, ipsa die promittitur ingressus in gloriam, nulli potest esse dubium eadem ratione omnes exeentes animas de hoc corpore sanctas, & purgatas, vel finito purgatoriij tempore in cœlum euolare, diuinaque frui essentia. Hæc apertissime se vidisse scribit beat<sup>o</sup> Ioan. Apoc. c. 7. Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribub<sup>o</sup>, & populis, & linguis stantes ante thronum, & in conspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus corum, & clamabant voce magna dicentes, Salus Deo nostro, qui sedet super thronum,

Sæpi de-  
functi nunc  
in anima  
diuina  
fruuntur  
gloria,  
post ex-  
trenum  
vero iu-  
dicium si-  
mul cum  
corpo.

& agno. Siantे thronum stabant, Deū  
vtique videbant, & cum illo beati reg-  
nabant. Et c. 14. Vidi supra montem  
Sion agnum stantem, & cum eo cen-  
tum quadraginta quatuor millia habé-  
tes nomen eius, & nomē patris eius scri-  
ptum in frontibus suis. Et post pauca,  
Hisunt qui cum mulieribus non sunt  
coiquinati, virgines enim sunt. Hi se-  
quuntur agnum quocunque ierit: hi  
empti sunt ex omnibus primitiæ Deo,  
& agno, & in ore eorum non est inuen-  
tum mendaciū, sine macula enim sunt  
ante thronum Dei. Cum itaque sint  
ante thronum Dei, & sequuntur agnū  
Christum dominum, profectò beati  
sunt. Et c. 21. Vidi tabernaculum Dei  
cum hominibus. Cœlum igitur à san-  
ctis habitatur: illud enim est tabernacu-  
lum Dei, & hoc habitaculum Deicūm  
hominibus cernitur. Quod vñico ver-  
bo beatus apostolus Paulus complesti-  
tur dicens ad Philip. 1. Coarctor autem  
è duobus, desiderium habens dissolui,  
& esse cum Christo multo magis me-  
lius: permanere autem in carne necessa-  
rium propter vos. Solutū se carne bea-  
tus apostolus pro in dubitato affirmat  
continuò fore cum Christo, qui in glo-  
ria dominus sedet. Non igitur vñquā  
dubitatio potest esse subiecta catho-  
lica veritas, quæ affirmat sanctos glorio-  
sos esse habitatores nunc aulæ cœlestis  
in anima, & post finale iudicium simul  
cum corpore gloriatiros gratiâ domi-  
ni nostri Iesu Christi, cui cum patre, &  
spiritu sancto est honor, gloria, & im-

perium per omnia secula seculorum.  
Amen.

**T**RACTATUS. 240. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCAE EX CAP. VIGESIMO PRIMO.

**D**Eodem aduentu domini ad iu-  
diciū adhuc aliquid amplius no-  
bis considerandum est. Triplex ergo in  
sacra scriptura legimus iudicium. Pri-  
mum est, quod de proximis malè iudica-  
mus, suspicantes illos sinistrè vel facere  
vel decernere, intentionem illorum in  
prauam interpretantes partem. Et hoc  
dupliciter contingit, vel alijs dicēdo (&  
hoc iam vergit in falsum testimonium,  
si id asseueranter dicamus, non decla-  
rando nos sic sinistrè interpretari) vel  
etsi voce non exprimamus, intra nos in  
malam iudicemus illos id facere (quod  
faciunt) partem. Hoc iudicium valde  
pericolosum est, quoniam eodem pec-  
cato peccamus, quo illum iudicamus. In  
super nobis etiam iniuriam facim⁹,  
tales enim nos esse credendum est, si il-  
lud ageremus, quales proximos id agé-  
tes iudicamus. Hoc semper accipiendū  
est cum tale quid iudicamus sine suffi-  
cientibus indicijs: nam cum indica co-  
gunt, tunc non est temerarium iudi-  
cium. Alijs quum indica non sunt suf-  
ficienſia, & in bonam partem possim⁹  
interpretari actus proximorum, pecca-  
mus in deteriore partem temerè iudi-  
cantes. Nempe Matt. 7. dominus ait.  
Nolite iudicare, & non iudicabimini:  
nolite condemnare, & non condemna-  
bimini. In quo enim iudicio iudicaueri-  
tis, iudicabimini: & in qua mensura  
mensi

Iudicium  
triplex.  
1.

Temera-  
rium iu-  
dicium.

Nonte-  
mene de  
facto pro  
ximi iudi-  
candum  
quia pec-  
catum.

mensi fueritis, remittetur vobis. Et beatus apostolus Paulus Ro.2. In quo (inquit) alium iudicas, te ipsum condemnas. Idem ad Ro.14. Tu quises, qui iudicas alienum seruum? Dominus suo stat, aut cadit. Hoc peccatum reducitur ad peccatum contra iustitiam, vel ad octauum preceptum. Non falsum testimonium dices. quoniam cum indicia non sunt urgentia ad male interpretandum factum proximi, iam intra cordis cogitationem illi falsum impono: vel si id alijs pandam, falsum profero, nisi dicam id à me sinistrè sic interpretatum. De hoc iudicio beatus apostolus Paulus consolatur eos, de quibus male suspicatur, si id quod suspicatur, falsum est, dicens 1. Cor. 4. Mihi autem pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab hominio die, sed nec me ipsum iudico: qui à item iudicat me, dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoad usque veniat dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit vnicuique à Deo. Secundum est iudicium Dei, quo omnia moderatur ac regit. Quaequidem ante oculos fieri cernimur, non tamen causam possumus cognoscere, quia ille cæcus, hic vero vidēs natus sit: quare hic diues, ille pauper factus sit: quare unus sublimetur, alter deprimatur: hic iusta Dei longam duxerit vitam, ille brevem. Hæc iudicia nobis occultata.

omnia iusta iudicij Dei sunt, occulta  
veruntamen nobis. De quibus beatus Augustinus ait, Iudicia Dei occulta esse possunt, iniusta esse non possunt. De

quibus à nobis nihil proferendum, sed omni cum submissione & humiliate clamandum, Omnia quæcumque fecisti nobis domine, in vero iudicio fecisti, quia peccauimus tibi, & mandatis tuis non obediuimus: sed da gloriam nominis tuo, & fac nobiscum secundum misericordiam tuam. De hoc iudicio scribens beatus apostolus Paulus ad Ro.11. Iudiciorum auersionem, & populi gentium conversionem notans ait, Nolo vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis vobis meti plisi sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus erit. Et paulò inferius, Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum: ita & isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut & ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Considerans verò beatus apostolus hoc iudicium Dei omnem humanum excedere sensum exclamauit continuò, O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius! Quis cognovit sensum dñi, aut quis consiliarius eius fuit: aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Quoniam ex ipso & per ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi honor in secula seculorum. Amen. Tertium iudicium est, de quo dominus in hoc euangelio, quando s. ipse Deus &